



平成23年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月12日
上場取引所 東 札

上場会社名 株式会社 札幌北洋ホールディングス
コード番号 8328 URL <http://www.sapporohokuyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 横内 龍三
問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務局長 (氏名) 東 陽一
四半期報告書提出予定日 平成22年11月26日 配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

TEL 011-261-2417
平成22年12月6日

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期中間期	86,671	△6.1	18,808	14.3	11,395	△23.9
22年3月期中間期	92,317	△12.3	16,454	—	14,989	—

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期中間期	33.00	20.16
22年3月期中間期	37.57	18.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	連結自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
23年3月期中間期	7,240,934	321,642	3.0	553.86	11.03
22年3月期	7,394,578	325,105	3.0	558.15	10.52

(参考) 自己資本 23年3月期中間期 220,925百万円 22年3月期 224,406百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)」に基づき、算出しております。

(注)23年3月期中間期の「連結自己資本比率(国内基準)」は、速報値であります。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	1.50	—	1.50	3.00
23年3月期	—	1.50	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	1.50	3.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	166,700	△7.3	30,800	△8.0	20,000	△36.8	50.61

(注)当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当中間期中における重要な子会社の異動 無

(注) 当中間期中における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(注) 当中間期中における「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」に記載される中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(3) 発行済株式数(普通株式)

	23年3月期中間期	399,406,530株	22年3月期	399,406,530株
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)				
② 期末自己株式数	23年3月期中間期	525,098株	22年3月期	524,568株
③ 期中平均株式数(中間期)	23年3月期中間期	398,881,711株	22年3月期中間期	398,882,908株

(個別業績の概要)

1. 平成23年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期中間期	494	6.6	126	4.1	326	△1.8	318	8.9
22年3月期中間期	463	△91.1	121	△97.5	332	△93.3	292	△94.2

	1株当たり中間純利益
	円 銭
23年3月期中間期	0.79
22年3月期中間期	0.73

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
23年3月期中間期	283,643	283,426	283,426	283,705	99.9	710.55		
22年3月期	284,007	283,705	283,705	283,705	99.8	711.25		

(参考) 自己資本 23年3月期中間期 283,426百万円 22年3月期 283,705百万円

※中間監査手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成していません。
2. 個別業績予想については、重要性がないため開示していません。
3. 連結業績予想の修正については、本日(平成22年11月12日)公表の「平成23年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」を参照してください。
4. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

[添付資料の目次]

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. その他の情報.....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要.....	3
(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要.....	3
3. 中間連結財務諸表等.....	4
(1) 中間連結貸借対照表.....	4
(2) 中間連結損益計算書.....	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書.....	6
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	8
4. 中間財務諸表等.....	9
(1) 中間貸借対照表.....	9
(2) 中間損益計算書.....	10
(3) 中間株主資本等変動計算書.....	11
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	13
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	13

※ 当社では、投資家の皆様向けに適宜、事業・業績に関する説明会等を開催しています。主な説明会で配布した資料等については、開催後当社ホームページに掲載しております。

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間の経営成績につきまして、経常収益は、株式等売却益及び貸出金利息の減少を主因に、前中間連結会計期間比 56 億円減少し 866 億円となりました。一方、経常費用は、預金等利息が減少したことに加え、貸倒引当金繰入額が減少したことにより、前中間連結会計期間比 80 億円減少し 678 億円となりました。

これらの結果、経常利益は前中間連結会計期間比 23 億円増加し 188 億円、中間純利益は同 35 億円減少し 113 億円となりました。

なお、当中間連結会計期間のセグメントの業績につきましては、銀行業の経常収益は 703 億円、経常利益は 181 億円となりました。また、リース業の経常収益は 145 億円、経常利益は 6 億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間末の財政状態につきまして、貸出金は 5 兆 1,320 億円と当中間連結会計期間において 673 億円減少いたしました。預金及び譲渡性預金は 6 兆 6,648 億円と同 1,403 億円減少、有価証券は、1 兆 5,600 億円と同 389 億円増加いたしました。

結果として、当中間連結会計期間末の総資産は、7 兆 2,409 億円と当中間連結会計期間において 1,536 億円減少し、負債は 6 兆 9,192 億円と同 1,501 億円減少、純資産は 3,216 億円と同 34 億円減少いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 23 年 3 月期通期の業績予想につきましては、当中間連結会計期間において、政策効果に加えて、経営改善支援等の金融円滑化への積極的な取組みにより取引先企業の業績悪化や倒産が減少し、貸倒引当金繰入が当初予想を大きく下回ったことを主因に業績は順調に推移しましたが、下期に関しましては、経済情勢等が依然として予断を許さない状況にあることから、貸倒引当金繰入等を保守的に見込んだうえで、経常利益は 308 億円と前回予想比 108 億円の増益、当期純利益は 200 億円と前回予想比 45 億円の増益に、前回発表予想を上方修正いたしております。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当ありません。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当ありません。

3. 中間連結財務諸表等
(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部			
現金預け金	174,682	177,938	184,128
コールローン及び買入手形	91,727	103,407	225,351
買入金銭債権	9,962	10,552	13,677
商品有価証券	6,350	6,100	8,148
金銭の信託	8,203	3,817	5,538
有価証券	1,565,428	1,560,043	1,521,115
貸出金	5,056,464	5,132,048	5,199,359
外国為替	1,629	1,355	1,336
リース債権及びリース投資資産	46,739	45,574	46,027
その他資産	67,958	79,212	70,953
有形固定資産	95,725	103,823	105,813
無形固定資産	13,476	10,584	11,693
繰延税金資産	53,554	52,240	55,286
支払承諾見返	65,253	57,204	57,418
貸倒引当金	△117,647	△102,968	△111,270
資産の部合計	7,139,509	7,240,934	7,394,578
負債の部			
預金	6,389,668	6,472,841	6,727,690
譲渡性預金	179,906	192,049	77,552
借入金	113,523	112,788	113,503
外国為替	23	29	32
その他負債	70,482	66,162	74,075
賞与引当金	1,713	1,741	1,647
退職給付引当金	10,137	9,606	10,178
役員退職慰労引当金	380	—	417
睡眠預金払戻損失引当金	957	1,048	1,012
ポイント引当金	234	301	193
繰延税金負債	291	18	27
再評価に係る繰延税金負債	5,819	5,502	5,725
支払承諾	65,253	57,204	57,418
負債の部合計	6,838,392	6,919,292	7,069,473
純資産の部			
資本金	73,279	73,279	73,279
資本剰余金	69,866	69,866	69,866
利益剰余金	△2,777	24,332	13,430
自己株式	△439	△439	△439
株主資本合計	139,929	167,038	156,136
その他有価証券評価差額金	53,825	47,098	61,112
繰延ヘッジ損益	△573	△600	△559
土地再評価差額金	7,818	7,388	7,717
評価・換算差額等合計	61,070	53,887	68,270
少数株主持分	100,116	100,716	100,698
純資産の部合計	301,116	321,642	325,105
負債及び純資産の部合計	7,139,509	7,240,934	7,394,578

(2) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
経常収益	92,317	86,671	179,909
資金運用収益	56,012	55,087	112,314
(うち貸出金利息)	45,980	43,917	91,329
(うち有価証券利息配当金)	9,787	10,931	20,528
役務取引等収益	13,729	13,975	27,154
その他業務収益	17,246	15,346	32,660
その他経常収益	5,328	2,262	7,780
経常費用	75,862	67,862	146,412
資金調達費用	7,321	4,754	13,659
(うち預金利息)	5,160	2,804	9,462
役務取引等費用	4,332	4,456	7,946
その他業務費用	14,314	14,097	28,387
営業経費	38,149	39,663	76,976
その他経常費用	11,743	4,891	19,442
経常利益	16,454	18,808	33,497
特別利益	31	190	86
固定資産処分益	3	187	9
償却債権取立益	27	3	76
特別損失	1,183	1,354	2,531
固定資産処分損	228	1,164	621
減損損失	954	189	1,910
税金等調整前中間純利益	15,302	17,645	31,052
法人税、住民税及び事業税	228	677	401
法人税等調整額	531	3,881	△1,212
法人税等合計	760	4,559	△810
少数株主損益調整前中間純利益		13,086	
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△447	1,690	167
中間純利益	14,989	11,395	31,694

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	前連結会計年度の 連結株主資本等変動計算 書 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)
株主資本			
資本金			
前期末残高	73,279	73,279	73,279
当中間期変動額			
当中間期変動額合計	—	—	—
当中間期末残高	73,279	73,279	73,279
資本剰余金			
前期末残高	69,866	69,866	69,866
当中間期変動額			
当中間期変動額合計	—	—	—
当中間期末残高	69,866	69,866	69,866
利益剰余金			
前期末残高	△18,663	13,430	△18,663
当中間期変動額			
剰余金の配当	—	△598	△598
中間純利益	14,989	11,395	31,694
自己株式の処分	△0	△0	△0
連結範囲の変動	605	△223	605
土地再評価差額金の取崩	291	328	392
当中間期変動額合計	15,886	10,902	32,094
当中間期末残高	△2,777	24,332	13,430
自己株式			
前期末残高	△439	△439	△439
当中間期変動額			
自己株式の取得	△0	△0	△0
自己株式の処分	0	0	0
当中間期変動額合計	△0	△0	△0
当中間期末残高	△439	△439	△439
株主資本合計			
前期末残高	124,042	156,136	124,042
当中間期変動額			
剰余金の配当	—	△598	△598
中間純利益	14,989	11,395	31,694
自己株式の取得	△0	△0	△0
自己株式の処分	0	0	0
連結範囲の変動	605	△223	605
土地再評価差額金の取崩	291	328	392
当中間期変動額合計	15,886	10,902	32,093
当中間期末残高	139,929	167,038	156,136

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	前連結会計年度の 連結株主資本等変動計算 書 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金			
前期末残高	910	61,112	910
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	52,915	△14,013	60,202
当中間期変動額合計	52,915	△14,013	60,202
当中間期末残高	53,825	47,098	61,112
繰延ヘッジ損益			
前期末残高	△563	△559	△563
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△9	△40	4
当中間期変動額合計	△9	△40	4
当中間期末残高	△573	△600	△559
土地再評価差額金			
前期末残高	8,109	7,717	8,109
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△291	△328	△392
当中間期変動額合計	△291	△328	△392
当中間期末残高	7,818	7,388	7,717
評価・換算差額等合計			
前期末残高	8,456	68,270	8,456
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	52,614	△14,382	59,813
当中間期変動額合計	52,614	△14,382	59,813
当中間期末残高	61,070	53,887	68,270
少数株主持分			
前期末残高	100,598	100,698	100,598
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△481	17	100
当中間期変動額合計	△481	17	100
当中間期末残高	100,116	100,716	100,698
純資産合計			
前期末残高	233,097	325,105	233,097
当中間期変動額			
剰余金の配当	—	△598	△598
中間純利益	14,989	11,395	31,694
自己株式の取得	△0	△0	△0
自己株式の処分	0	0	0
連結範囲の変動	605	△223	605
土地再評価差額金の取崩	291	328	392
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	52,132	△14,365	59,914
当中間期変動額合計	68,019	△3,463	92,008
当中間期末残高	301,116	321,642	325,105

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

4. 中間財務諸表等
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前中間会計期間末 (平成21年9月30日)	当中間会計期間末 (平成22年9月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	3,899	3,823	3,797
その他	130	53	44
流動資産合計	4,029	3,876	3,842
固定資産			
有形固定資産	3	2	2
無形固定資産	1	0	0
投資その他の資産			
関係会社株式	267,185	267,185	267,185
関係会社長期貸付金	10,500	10,500	10,500
その他	2,726	2,078	2,475
投資その他の資産合計	280,412	279,763	280,161
固定資産合計	280,417	279,766	280,165
資産合計	284,446	283,643	284,007
負債の部			
流動負債			
その他	50	54	64
流動負債合計	50	54	64
固定負債			
役員退職慰労引当金	193	—	210
その他	14	162	27
固定負債合計	208	162	237
負債合計	258	217	302
純資産の部			
株主資本			
資本金	73,279	73,279	73,279
資本剰余金			
資本準備金	181,264	181,264	181,264
資本剰余金合計	181,264	181,264	181,264
利益剰余金			
その他利益剰余金			
繰越利益剰余金	30,062	29,278	29,557
利益剰余金合計	30,062	29,278	29,557
自己株式	△439	△439	△439
株主資本合計	284,166	283,382	283,662
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	20	43	42
評価・換算差額等合計	20	43	42
純資産合計	284,187	283,426	283,705
負債純資産合計	284,446	283,643	284,007

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
営業収益	463	494	793
営業費用			
販売費及び一般管理費	342	368	613
営業費用合計	342	368	613
営業利益	121	126	180
営業外収益	211	200	337
営業外費用	0	0	0
経常利益	332	326	517
税引前中間純利益	332	326	517
法人税、住民税及び事業税	0	9	19
法人税等調整額	39	△1	111
法人税等合計	40	7	131
中間純利益	292	318	386

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当中間会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	前事業年度の 株主資本等変動計算書 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)
株主資本			
資本金			
前期末残高	73,279	73,279	73,279
当中間期変動額			
当中間期変動額合計	—	—	—
当中間期末残高	73,279	73,279	73,279
資本剰余金			
資本準備金			
前期末残高	181,264	181,264	181,264
当中間期変動額			
当中間期変動額合計	—	—	—
当中間期末残高	181,264	181,264	181,264
利益剰余金			
その他利益剰余金			
繰越利益剰余金			
前期末残高	29,770	29,557	29,770
当中間期変動額			
剰余金の配当	—	△598	△598
中間純利益	292	318	386
自己株式の処分	△0	△0	△0
当中間期変動額合計	292	△279	△212
当中間期末残高	30,062	29,278	29,557
自己株式			
前期末残高	△439	△439	△439
当中間期変動額			
自己株式の取得	△0	△0	△0
自己株式の処分	0	0	0
当中間期変動額合計	△0	△0	△0
当中間期末残高	△439	△439	△439
株主資本合計			
前期末残高	283,874	283,662	283,874
当中間期変動額			
剰余金の配当	—	△598	△598
中間純利益	292	318	386
自己株式の取得	△0	△0	△0
自己株式の処分	0	0	0
当中間期変動額合計	292	△279	△212
当中間期末残高	284,166	283,382	283,662

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当中間会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	前事業年度の 株主資本等変動計算書 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金			
前期末残高	—	42	—
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	20	1	42
当中間期変動額合計	20	1	42
当中間期末残高	20	43	42
評価・換算差額等合計			
前期末残高	—	42	—
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	20	1	42
当中間期変動額合計	20	1	42
当中間期末残高	20	43	42
純資産合計			
前期末残高	283,874	283,705	283,874
当中間期変動額			
剰余金の配当	—	△598	△598
中間純利益	292	318	386
自己株式の取得	△0	△0	△0
自己株式の処分	0	0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	20	1	42
当中間期変動額合計	312	△278	△169
当中間期末残高	284,187	283,426	283,705

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。